
Determinazione Dirigenziale n° 903/2017 

SETTORE DELLA EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 335/2017

OGGETTO: I.T.A. "PASTORI" IN COMUNE DI BRESCIA. RESTAURO E RECUPERO
DEPOSITI AD USO DIDATTICO I LOTTO. OPERE DI COMPLETAMENTO.
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA SOCIETÀ GENERALI COSTRUZIONI SRL CON
SEDE LEGALE IN TOSCOLANO MADERNO (BS). CUP: H82F15000010002 CIG:
ZDE1F04735 

IL DIRIGENTE
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017, del Documento Unico di Programmazione 2017 e del Piano degli Indicatori del
Bilancio 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;
il decreto del Presidente della Provincia n. 141 del 19/06/2017 di conferimento dell’incarico ad
interim di Direzione del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 3 luglio
2017 fino all'entrata in vigore della nuova Struttura Gestionale dell'Ente;
l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 021 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale Obiettivo n. 00252 “Interventi di manutenzione
straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma
degli edifici scolastici”;
Premesso che:

con Decreto Presidenziale n.82 del 26/03/2015 è stato approvato il progetto preliminare dei
lavori di Restauro e Recupero depositi ad uso didattico presso l'Istituto Tecnico Agrario
“G.Pastori” in comune di Brescia per una spesa complessiva di € 600.000,00 di cui €. 532.000,00
a base d'appalto inclusi € 10.000,00 per oneri per la sicurezza ed €. 68.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

con determinazione dirigenziale n. 924 del 25/08/2015 si è proceduto all’indizione di gara
dell’appalto dei lavori di Restauro e Recupero Depositi per uso didattico presso l'istituto in
oggetto per una somma complessiva di € 600.000,00 di cui €. 532.000,00 a base d'appalto inclusi
€ 10.000,00 per oneri per la sicurezza ed €. 68.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione sotto soglia comunitaria, ponendo a base di gara ai sensi dell'53 comma 2
lett. c) del D. Lgs 163/2006, la progettazione definitiva ed esecutiva (da parte dell’impresa
appaltatrice) e l'esecuzione a corpo di tutte le opere, mediante procedura aperta secondo quanto
disposto dall’art. 3 p.to 37 e dell’art. 55 del D. Lgs. 163/06, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 commi 1 e 4 del D. Legislativo 163/2006 e
dell'art. 120 del DPR 207/2010;

N.903/2017

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 1484/2015 del 21/12/2015 è stata disposta l'aggiudicazione d
ell’appalto dei lavori di Restauro e Recupero Depositi per uso didattico presso l'Istituto Tecnico
Agrario “G.Pastori” in comune di Brescia alla Ditta Società Generali Costruzioni srl con sede
legale in Toscolano Maderno alla Ditta Società Generali Costruzioni srl con sede legale in
Toscolano Maderno, Via Aquilani n. 8 Partita Iva: 02283220982 per un importo contrattuale
complessivo di Euro 504.067,77 (Euro 474.645,80 importo lavori, € 19.421,97 importo
progettazione e € 10.000,00 oneri della sicurezza), oltre IVA di legge;

si rende, ora, necessario procedere ad una serie di opere di completamento nell'ambito
dell'intervento principale di cui sopra, al fine di consentire la corretta prosecuzione dei lavori;
a tal fine, è stato predisposto dai tecnici del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale un
preventivo di spesa per l'importo di € 36.000,00, di cui € 35.614,89 per lavori ed € 385,11 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente recita: “L’a
ffidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del
presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza Nell'affidamento degli appalti e delle
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel
presente codice. (....)”;
l'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente
recita: "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 34 e 42,
nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.
Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'art. 50." e "Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le Stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta";
l'art. 32, comma 14, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016, in ordine ai requisiti
formali del contratto, testualmente recita: "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri." 

Ritenuto:
in ossequio ai principi enunciati nel citato articolo 30, comma 1, ed articoli 34 e 42 del Decreto
Legislativo n. 50/2016, ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a) del citato decreto legislativo ed
in relazione a quanto sopra, date la specificità e le caratteristiche dell'intervento, di procedere
all'affidamento diretto delle opere di completamento nell'ambito dell'intervento principale di
restauro e recupero depositi ad uso didattico presso l'I.T.A. "Pastori" in Brescia, e di verificare, a
tal fine, la disponibilità ad assumere lo stesso della ditta Società Generali Costruzioni srl con

N.903/2017

Documento firmato digitalmente



sede legale in Toscolano Maderno, Via Aquilani n. 8 Partita Iva: 02283220982, aggiudicataria
dell'appalto principale dei lavori di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 1484/2015 del
21/12/2015, in possesso, pertanto, di adeguate attrezzature e capacità tecniche, presente in
cantiere con attrezzature, personale e materiali e disponibile all'esecuzione immediata delle
opere, indifferibili ed urgenti al fine di consentire la corretta prosecuzione dei lavori;
di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia riprodotta attraverso la sottoscrizione di
documento in forma digitale, fermo restando quanto stabilito dal citato art. 32, comma 14, del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Considerato che:
la ditta Società Generali Costruzioni srl con sede legale in Toscolano Maderno, interpellata con
nota Protocollo Generale n. 78482/2017 del 15/06/2017, ha comunicato la propria disponibilità
ad assumere l'incarico della realizzazione delle opere in oggetto con nota acquisita con
Protocollo Generale n. 79123/2017 del 16/06/2017, offrendo un ribasso dell'1,58% sull'importo
preventivato, per un importo contrattuale pari, pertanto, ad € 35.437,28, di cui € 35.052,17 per
lavori ed € 385,11 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni;
il DURC on line prot. n. INAIL_8037322 con validità fino al 24/10/2017, attestante la regolarità
contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di affidare, ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016, la
realizzazione delle opere di completamento, nell'ambito dei lavori di Restauro e recupero
depositi ad uso didattico I lotto presso l'ITA "Pastori" in comune di Brescia, alla ditta Società
Generali Costruzioni srl con sede in Toscolano Maderno, Via Aquilani n. 8 Partita Iva:
02283220982, a seguito di ribasso dell'1,58% sull'importo preventivato, per un importo
contrattuale pari, pertanto, ad € 35.437,28, di cui 35.052,17 per lavori ed € 385,11 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA 22% pari ad € 7.796,20 per complessivi € 43.233,48;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 43.233,48 alla Missione 04, Programma 02, Capitolo
90001116 del Bilancio 2017 associando l'impegno all'obiettivo PEG n. 021/0252, dando atto che
l'intera spesa è esigibile nell'esercizio finanziario 2017;

2.

di dare atto che ai sensi della legge 136/2010 a pena di nullità assoluta del contratto, con
l'affidamento la ditta affidataria, assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Investimento Pubblico (CUP): H82F15000010002 ed il
Codice Identificativo Gara (CIG): ZDE1F04735;

3.

di dare infine atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario.

4.

Brescia, lì 03-08-2017 Il Dirigente

N.903/2017

Documento firmato digitalmente



GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.903/2017

Documento firmato digitalmente


